Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Bakalářská práce

ČTENÍ KAZUA ISHIGURA JAKOŽTO MEZINÁRODNÍHO AUTORA

Jiří Jindra

Plzeň 2022

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Undergraduate Thesis

READING KAZUO ISHIGURO AS AN INTERNATIONAL AUTHOR

Jiří Jindra

Plzeň 2022

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni dne 20. června 2022

.....

Jiří Jindra

ACKNOWLEDGMENTS

The deepest gratitude goes to my family for being massive support to me throughout my studies, allowing me to have this opportunity to pursue my dreams. Moreover, I thank my supervisor, William Bradley Vice, Ph.D. He has been of tremendous help since I approached him with a request to work under him. His thoughts on the topic were enriching, and his recommendations of recourses were helpful.

ABSTRACT

Jindra, Jiří. University of West Bohemia. June, 2022. Reading Kazuo Ishiguro as an international writer.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The thesis explores the internationally recognized novelist Kazuo Ishiguro, author of *The Remains of the Day*, *Never Let Me Go*, and *Klara and the Sun*, to mention the most acclaimed books. The start of his career and his initial novels deal with Japan and England, two of his homelands. Ishiguro is originally from Japan, but his family moved to England when he was five. The primary purpose of the thesis is to describe Ishiguro's path from being a “local English/Japanese writer” to becoming a cosmopolitan one. To make this journey understandable, I will briefly describe his novels from the previous century. A deeper analysis is dedicated to his three novels from the 21st century, *Never Let Me Go*, *The Buried Giant* and *Klara and the Sun*, and a short story 'A Village After Dark'. The utmost highlight of any writer's career is earning a significant award. Therefore, the Nobel Prize for Literature awarded to Ishiguro in 2017 is very important to his “internationality” and this thesis. I will detail the major themes in his stories to emphasize Ishiguro's ability to write for an international audience. Dissecting those themes will outline his intentional avoidance of cultural topics to focus on transcultural ideas, meaning his tendency to rely on themes of basic humanity. Furthermore, exploring different genres is of great concern to this thesis. Those diversions from Ishiguro's original historical realism have allowed him to create unforgettable stories transcending national borders.

TABLE OF CONTENTS

I. Introduction 1
II. Local starts, global reach 5
III. Change of style 9
'A Village After Dark'..... 10
Never Let Me Go..... 13
IV. On the world's stage 17
The Buried Giant..... 17
The Nobel Prize in Literature..... 22
Klara and the Sun..... 25
V. Conclusion 29

I. Introduction

In the contemporary age of ours, an author does not only need to consider what topic they want to focus on but also the reality of monetary gain. To some extent, publishers and authors prefer to make books as commercially viable as possible. It does not necessarily interfere with the quality nor with the integrity of the book. For this very reason, some authors choose to write their novels devoid of local culture, of ideas and concepts familiar only to a specific, regional group of people. One may find a couple of internationally recognized authors that have taken the path of local writing about regional culture. Being tied by localism perhaps leads to more authentic results. An international author's style can offset their lack of regional connection. As Rebecca L. Walkowitz, an English professor dealing with cosmopolitan style and internationalism in literature, argues: “(an English writer) may have been born outside Great Britain” (Walkowitz, 2006, p.1). This is undoubtedly the case for the author described in this thesis.

I shall attempt to explore an internationally recognized author of Japanese and English origin, Kazuo Ishiguro. He became internationally recognized even before the turn of millennia, but the event that raised him to the status of a “great international author” was the Nobel Prize Award of 2017. It put him in the spotlight and elevated him as an author. The award came during the era of Ishiguro's newer style of writing that came after the “glory days” of his first three novels: *A Pale View of Hills*, *An Artist of the Floating World*, and *Remains of the Day*. Those first three novels used stereotypes of Japan and England to create national archetypes.

The following book, *The Unconsoled*, takes Ishiguro's style of inner psychology to the next level. *When We Were Orphans*, his fifth book, returns to the lineage of stereotypes and the historical setting of the first three books. These two did not receive the same critical acknowledgment as his previous efforts. *The Unconsoled* is perhaps Ishiguro's most idiosyncratic novel, possibly being a creative experiment gone too far.

All the books mentioned above take place around the time of the Second World War, either in the era between the World Wars, after the Second World War, or even both (as retrospective and recollection of memories are frequent tools that Ishiguro uses in his stories). The books also partially deal with the consequences of the war on regular people. His newest novels, *Klara and the Sun*, *The Buried Giant*, and *Never Let Me Go*, in addition

to the short story 'A Village After Dark', are the main focus of this thesis. They are used to compare his older style of historical realism set in stereotype-based real places to his newer novels that use sci-fi and fantasy style while being set in more vague places that are still underlined by stereotypes and collective general knowledge of the real world.

Kazuo Ishiguro is an international author not only due to his writing style and global reach. We may trace his internationality to his personal growth. Ishiguro's family comes from Nagasaki. They moved to the United Kingdom when he was only five years old, in 1960; back then, they thought it to be temporary. Wai-chew Sim, an English professor at the University of Singapore who mainly deals with South-Asian literature, states: "His family settled in the town of Guildford, southern England, where he grew up attending British schools but speaking Japanese at home with his parents" (Sim, 2010, p. 6). Here we can see early snippets of his internationalism. He finished school in 1973, then went to work and travel for a while. Later, in 1978, he earned a Bachelor of Art at the University of Kent. After his studies, Ishiguro published his first novel, *A Pale View of the Hills*.

The four main works of fiction by Kazuo Ishiguro used in this thesis for analysis are 'A Village After Dark' (a short story from 2001), *Never Let Me Go* (a sci-fi novel from 2005), *The Buried Giant* (a fantasy novel from 2015), and *Klara and the Sun* (another sci-fi novel from 2021).

"A Village After Dark" is the oldest work with apparent elements of the fantasy or fairytale genre. However, it does not violate conventions of realism as it is without fantastical or magical elements. It is narrated by Fletcher, who returns after a long time to a village, where he meets people he knew or those who knew him for his (mostly bad) reputation. We slowly discover that many people perceive Fletcher as a majestic and inspiring person from an unspecified group of travelling young men (preachers, cult). Nevertheless, we never learn the purpose of this mendicant group. However, we find out that Fletcher (and presumably the others too) was a questionable, even terrible person, manipulating others just for his amusement, benefit, or as a boost to his ego. Even at the story's end, he never comes to reckon with his past actions.

Never Let Me Go is the first novel of Ishiguro's current style of writing, bearing elements of sci-fi style while still staying primarily realistic. It occurs in an alternate past England where people create synthetic, artificial human clones for organ harvesting. The

book revolves around three characters from Hailsham School. Kathy is the protagonist and narrator of the story, who tells of her friendship with Tommy and Ruth. The clones live their lives for the sole purpose of giving up their vital organs for their original human. Before they are harvested, they may work as carers for other clones undergoing operations and recoveries. Though retrospectively, the book is segmented into three chapters that follow Kath's life. The novel grapples with what it means to live with the knowledge of one's mortality, the fact that Kath, Ruth, Tommy, and every friend they had in Hailsham, will be harvested for organs, become “complete” and die young. This first implementation of the sci-fi genre is a practical example of Ishiguro’s newer style of the 21st century.

The Buried Giant is the first Ishiguro’s book to embrace a fantasy setting. It stands out in many ways from his other works. However, it stays true to his style: revealing important plot and world-building information slowly through character observation rather than through direct exposition. The story revolves around an old couple who set out from their village to see their son. They involve themselves with other characters, who slowly reveal the truth behind this mysterious world of forgetfulness. Once the reader becomes familiar enough with the world, they realise that it is a spin on the Arthurian legends, which becomes more apparent at the end of the novel. This book stands out from the others because there is more than just one protagonist. The old couple, Axl and Biatrice, are followed by the omniscient narrator. They set the mood and show us the basics of the world. The protagonists of the story switch to a Saxon boy Edwin and a Saxon warrior Wistan, then to the Arthurian knight Sir Gawain, who guides us through the latter parts of the book. This book may be the author’s bleakest and most depressing one yet. It also nicely underlines the gradual tendency which *Never Let Me Go* has introduced to Ishiguro’s writing: the location can be semi-realistic, even being set in real locations and historical settings, but the main themes are shifting more towards broad concepts of humanity and even more profoundly dealing with memory, here on a nation-wide level.


[…]


in Josie's father, Paul, who just wants his daughter to have an everyday life and strongly disagrees with Chrissy. She does hope for her daughter to be better but is also prepared to use Klara to “continue Josie”, to replace her once Josie succumbs to the illness. Secondly, the cause of the illness: is presumably the result of genetic engineering done on children to improve them. It sometimes results in illness like Josie has and potentially leads to death, which is how Josie's older sister most likely died. These improvements are referred to as “being lifted”. (Josie’s friend Rick is referred to as “unlifted” and thus is healthier than Josie.

As a closing thought, the Ishiguro’s pays more attention to the settings, backgrounds, sideline plots, and periphery information, and mentions many strange aspects of the story's world, most likely an imaginary, near-future USA. That would qualify the book as a dystopian sci-fi novel, but the author does not embrace this categorization, as explained above. The novel would thus deserve a deeper analysis of its depiction of political and ethical issues. Those are, unfortunately, beyond the scope of this essay. The same is true for the religious elements mixed with children's innocence represented in Klara. Her beliefs were ultimately unchanged, and she never discovered that the way she sees the world might be flawed and her actions inconsequential. Nonetheless, they allow Klara to stay on her righteous path and remain motivated and hopeful. I consider this to be the most outstanding choice of philosophical focus in Ishiguro's stories, even if the topic of memory and the need to remember or conversely forget is a close second for me.

Finally, I would like to explain the confusion arising from Ishiguro’s mixed origin and his initial books being set in locations connected to his homelands. This general confusion was identified by Tomo Hattori while addressing Ishiguro in terms of Asian-American literature: “Ishiguro is a baffling and enigmatic case of a writer who neither writes about his own ethnicity nor about ethnic theme” (Sim, 2010, p. 145). This would be logical from the viewpoint of the Twentieth century, as this comment was made in 1998, but with the current knowledge, I may confidently state that Ishiguro was never meant to be seen as Asian, nor as English. At the foremost, he is a humanist who deals in his works with the predicament of being human and general problems connected to our limitations. This would mean that Ishiguro was always an international writer, a cosmopolitan mastermind, avoiding cultural specificity to deliver a very human story to any person willing to peel the layers of his carefully constructed novels. His later novels

since *Never Let Me Go* have found increasingly inventive ways to avoid questions of regionalism and identity politics in order better focus on the philosophical questions concerning what it means to be human.

V. Conclusion

It takes a lot of hard, careful work and no small good fortune to be a Nobel Prize winner and an internationally acclaimed author. Potentially every author strives towards being awarded and well established as Kazuo Ishiguro. In the thesis, I analysed his life's work: from the books released in the previous century to the more careful and in-depth dissection of his newer book, mainly the short story "A Village After Dark" and novels *Never Let Me Go*, *The Buried Giant* and *Klara and the Sun*. In those stories, I attempted to outline the key elements that indicate the style of cosmopolitan writing.

Additionally, I used the analysis of his earlier novels to decipher how his style changed and what characteristics remained. To that end, I may conclude that his usage of actual locations connected to the Second World War was the connective tissue for his stories before, including the hinge text *When We Were Orphans*. This element did not carry over to his Twenty-first-century work. The topic of a significant, nation-changing event remains present. However, Ishiguro has managed to free himself from the restriction of our real world and started fabricating his alternative realities to explore complicated topics.

Undoubtedly, Ishiguro still uses his signature themes of memory, longing for the past, dealing with its passing, and how it might have gone differently. His use of unreliable narrators also remains, at least somewhat. In *Never Let Me Go*, Cathy H. intentionally feeds us information in smaller bits in retrospect from her memory. This still resembles the style of his previous books, mainly *The Remains of the Day*. In contrast, the following novel diverts from this style of intentional withdrawal by a person not only from the readers but also from themselves. *The Buried Giant* uses this theme of obstructed memory, not just for an individual. There is an ever-present mist obscuring the memory of everyone in the author's post-Arthurian medieval Britain. Lastly, *Klara and the Sun* replaces the unreliable narrator with a different, fresh notion of an uninformed and innocent narrator who remains optimistic and somewhat unaffected by the gruesome reality around her.

Consequently, to explore those new areas and shift from historical settings and realism, Ishiguro started to shape his novels into different genres, even if he does not like to use those labels, as mentioned above. *Never Let Me Go* and *Klara and the Sun* are categorized as dystopian sci-fi. These books use typical themes in sci-fi, like human

cloning in *Never Let Me Go* or genetic manipulation and human-like robots in *Klara and the Sun*. On the other hand, 'A Village After Dark' introduced mystical elements of fantasy that were more fully embraced in *The Buried Giant*. The alteration of Arthurian legend combined with a thrilling backdrop of the age between the Roman rule and the full settlement of Anglo-Saxons in Britain. Fans and critics alike were disappointed in this effort, as perhaps historical realism is a genre overused, and Ishiguro's version was underwhelming for many readers. Still, by experimenting with style, Ishiguro has caught the attention of a broader range of readers, thus making him even more of a cosmopolitan author.

To conclude, Kazuo Ishiguro is an international author of mixed Japanese and English origin. He does not focus in his writing on ethnicity or dilemmas of nationality, even though this kind of fiction gained him notoriety early in his career. He has used generally known national stereotypes to create shortcuts in drawing characters and to be able to focus more on his central themes of memory, humanity, and the limitations of human relationships. Readers enjoy his masterfulness at marshaling information, carefully outlining plots, and providing world-building details fed his readers in tiny portions. This technique made him into one of "the world's greats", therefore earning him the Nobel Prize for literature in 2017. Afterward, Sir Kazuo Ishiguro has remained a prolific writer who continues innovating his style and exploring new frontiers.
