Undergraduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jif Jindra
Title: Reading Kazuo Ishiguro as an International Author
Length: 39
Text Length: 33

Assessment Criteria Scale Comments
1. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

the text and a complete reference list is provided.

Final Comments & Questions

I admire many aspects of this thesis, but will begin with its weaker aspects. Perhaps the greatest problem is the large amount of plot summary. Sometimes this continues for several paragraphs, and although the student does attempt to critically synthesize the stories, he does not always succeed in drawing such passages into the main line of the argument. An example of this can be found at the end of the first paragraph on p. 16. This is proceeded by summary of *The Buried Giant*; then, at the end of p. 15, the student tries to generalize, but cannot effectively connect this to the main argument of the thesis (about the transformation of Ishiguro into an international writer). This is asserted in the last sentence, but it does not emerge as a conclusion of the preceding sentences; rather, it feels tacked on. It is indeed a challenge to explain how a novel about post-Roman Britain can be conceived as broadening the author's international reach – surely the novel locates him rather within a British context – and so the student's failure at this point is understandable.

In contrast, there are many strengths here. First, the student draws upon an impressive range of secondary sources. Second, he has a detailed grasp of an extensive and demanding literary oeuvre. Third, his characterizations of the different phases of the author's work are precise even as they propel the argument of the thesis. Fourth, the chapter on the award of the Nobel Prize provides an excellent culmination to the thesis.

For these reasons, I propose a grade of 1 or 2, výborně or velmi dobře, and look forward to the student's defence.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.
Date: 23 August 2022
Signature: